
1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.402, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São Borja, no valor de R$ 278.542,00
(duzentos  e  setenta  e  oito  mil,
quinhentos e quarenta e dois reais).

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,  no
uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31,
inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 6º, inciso I, da Lei nº 6.087, de 18 de dezembro de
2023,  que  “Estima receita e fixa despesa do Município  de São Borja para o exercício
financeiro de 2024, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo 327/2024/DEOM/SMPOP, de 27 de fevereiro de 2024,
protocolado sob o nº 5839/2024, recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito em 8 de
março de 2024;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja –
Lei  Municipal  nº 6.087,  de 18 de dezembro de 2023 – um Crédito Adicional
Suplementar, no valor global de R$ 278.542,00 (duzentos e setenta e oito mil,
quinhentos e quarenta e dois reais), para atender a seguinte programação:

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.018 Manutenção das Atividades da Controlador 

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (98) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.019 Manutenção das Atividades do Controle In

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (109) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.200,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 



2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

2.301 Programa Passe Livre Estudantil 

3.3.30.93.00.00.00.00.1669 (42426) Indenizações e Restituições 478,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS 

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (253) Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2.303 Mobilidade Urbana 

3.3.60.45.00.00.00.00.1500 (42310) Subvenções Econômica 145.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.161 Manutenção dos Museus 

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (1184) Equipamentos e Material Permanente 2.450,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.309 Lei Paulo Gustavo 

3.3.50.43.00.00.00.00.2715 (42627) Subvenções Sociais 30.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

1.078 Construção, Reforma e Ampliação de Quadr 

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (41151) Obras e Instalações 95.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.90.92.00.00.00.00.1500 (41191) Despesas de Exercícios Anteriores 414,00

Art. 2º. O crédito referido no artigo 1º terá como recurso, para o seu
atendimento,  a redução parcial no valor global de  R$ 278.542,00 (duzentos e
setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais), das seguintes dotações
orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria



3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (40875) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 149.650,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (244) Material de Consumo 3.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.301 Programa Passe Livre Estudantil 

3.3.30.18.00.00.00.00.1669 (42425) Auxílio Financeiro a Estudantes 478,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.309 Lei Paulo Gustavo 

3.3.60.45.00.00.00.00.2715 (42638) Subvenções Econômicas 30.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (40904) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 95.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.124 Manutenção da Educação Infantil 

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (41168) Indenizações e Restituições 414,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 27 de fevereiro de 2024.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município de  São

Borja – DOESB Edição 1593, em 19.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

LEI Nº 6.105, DE 14 DE MARÇO DE 2024

Institui  no  Calendário  Oficial  do
Município de São Borja, anualmente, a
Semana do dia 4 de fevereiro como a
Semana  de  Conscientização  e
Prevenção  do  Câncer  Traqueia,
Brônquios e Pulmões.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art.  1º.  Fica  instituído  no  Calendário  Oficial  do  Município  de  São  Borja,
anualmente, a Semana do dia 4 de fevereiro como a Semana de Conscientização e Prevenção
do Câncer Traqueia, Brônquios e Pulmões.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 14 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município de  São

Borja – DOESB Edição 1593, em 19.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

LEI Nº 6.108, DE 14 DE MARÇO DE 2024

Institui  no  Calendário  Oficial  do
Município de São Borja, anualmente, a
Semana do dia 25 de setembro como a
Semana  de  Conscientização  e
Prevenção  das  Infecções  de  Baixo
Trato Respiratório.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art.  1º.  Fica  instituído  no  Calendário  Oficial  do  Município  de  São  Borja,
anualmente,  a  Semana  do  dia  25  de  setembro  como  a  Semana  de  Conscientização  e
Prevenção das Infecções de Baixo Trato Respiratório.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 14 de março de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário  oficial  do Município de  São

Borja – DOESB Edição 1593, em 19.03.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 005/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024                                                 

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA

Processo Seletivo de Estagiários no Poder Público Municipal de São Borja/RS

A Comissão de recrutamento e seleção de estagiários no uso de suas atribuições, DIVULGA, pelo presente edital, o RESULTADO FINAL
DA PRIMEIRA ETAPA para estágio no Poder Público Municipal, considerando as normas, rotinas e procedimentos legais estabelecidos no Edital
001/2024.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A presente seleção visa conceder bolsa-auxílio a candidatos para realização de estágio não obrigatório,

junto a Prefeitura Municipal de São Borja.

1.2 O presente processo seletivo será para aproveitamento nas vagas existentes e formação de cadastro

reserva.

1.3 O processo seletivo será realizado em duas etapas: a primeira etapa será composta de inscrição curricular,

e terá caráter classificatório, a segunda etapa consistirá na realização de entrevista com o Secretário

responsável pela área de atuação do estagiário, em que poderão ser aplicadas provas orais e/ou escritas. A

participação do candidato na segunda etapa somente ocorrerá após a habilitação na etapa anterior.

2. DO RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE AS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

2.1. Segue o resultado da análise dos recursos interpostos contra as inscrições não homologadas (não apto),

em ordem alfabética pelos candidatos que recorreram no prazo.

NOME COMPLETO SITUAÇÃO DO RECURSO STATUS DA INSCRIÇÃO

Aline Da Silva Rodrigues RECURSO DEFERIDO  INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Ana Clara Rodrigues JÁ ESTAVA HOMOLOGADA INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Ana Paula Valadares Saciloto RECURSO DEFERIDO  INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Camili Rodrigues Lyrio RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Camili Santos Froner RECURSO DEFERIDO  INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Ellen Paiva Da Silva RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Gabriele Moura Da Silva RECURSO INDEFERIDO INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA

Giovana De Cassia Abreu Vieira RECURSO INDEFERIDO – INSCRIÇÃO
FORA DO PRAZO

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA

Julia Pimentel Andrade Machado RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Laís Fernandes Batista De Souza RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Lais Robalo Lima JÁ ESTAVA HOMOLOGADA INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Larissa Ferreira Da Rosa RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Leonardo Coelho Floriano RECURSO INDEFERIDO – INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA

Lucas Zimmermann De Oliveira RECURSO DEFERIDO –  INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Luciane Borges Mancilia RECURSO INDEFERIDO – INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA

Pamela Silveira Rodrigues NÃO CONSTA INSCRIÇÃO NO INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA



7

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

PROCESSO INICIAL

Rafael Lucero Nene Damaceno RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Simone Carmo Da Silva RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Stelli Maganha Lopes RECURSO DEFERIDO INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Tainara Messa Carvalho Zapata RECURSO DEFERIDO  INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Willian Rodrigues Garcia RECURSO DEFERIDO  INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

3. DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA

3.1. Segue abaixo os nomes dos candidatos inscritos, em ordem alfabética, contendo o RESULTADO FINAL

DA PRIMEIRA ETAPA (APTOS / NÃO APTOS), após a análise dos recursos interpostos.

NOME SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Adelita Roberta Piske Homologada - APTO

Adriele De Mattos Mendes Homologada - APTO

Adriele Soares Nardes Homologada - APTO

Alehandra Gabriele Carvalho Ferreira Homologada - APTO

Alessandra Celeste Javares Guimarães Homologada - APTO

Alex Dias Cardoso Homologada - APTO

Alexandra Alves Serpa Homologada - APTO

Alexandra Rios Zubiaurre Homologada - APTO

Alexio Henrique Da Silva Poerschke Homologada - APTO

Aline Brasil Da Fontoura Homologada - APTO

Aline Da Silva Rodrigues Homologada - APTO

Alvaro Gonçalves Machado Homologada - APTO

Amanda Dos Santos Pinto Homologada - APTO

Amanda Moreira Ferreira Homologada - APTO

Amandha De Abreu Espindola Homologada - APTO

Amauri Pereira Martins Homologada - APTO

Ana Carolina Hartman Homologada - APTO

Ana Carolina Moiano Caceres Homologada - APTO

Ana Carolina Rodrigues Dornelles Não homologada – NÃO APTO

Ana Clara Rodrigues Homologada - APTO

Ana Clélia Dos Santos Marques Homologada - APTO

Ana Gabriela Dos Santos Lopes Homologada - APTO

Ana Gabrielli Borges Da Silva Homologada - APTO

Ana Luísa Almeida Steinhorst Homologada - APTO

Ana Luisa Bilhalva Rodrigues Não homologada – NÃO APTO

Ana Luiza Baptista Prestes Homologada - APTO

Ana Néri Dias Goulart Aquino Homologada - APTO

Ana Paula Azambuja Rodrigues Homologada - APTO

Ana Paula Valadares Saciloto Homologada - APTO

Ana Vitória Volpatto Castellan Homologada - APTO

Anatiely ´Perez Menchik Homologada - APTO

Anderson Samuel Molina Pereira Homologada - APTO

Andreia Fabiane Nunes Cassanego Gonsalves Homologada - APTO

Andressa Dinat Da Rocha Homologada - APTO

Andressa Figueiredo Cortes Fontella Não homologada – NÃO APTO

Andriely Barbosa Ataides Homologada - APTO

Angela Maria Ferrari Popek Homologada - APTO



8

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Anna Alice Moreira Da Costa E Silva Homologada - APTO

Ariane Santos Da Luz Homologada - APTO

Arthur Leal Ferrazza Não homologada – NÃO APTO

Barbara Da Silveira Pereira Homologada - APTO

Beatriz Da Rosa Lang Homologada - APTO

Bernardo Soares Antunes Homologada - APTO

Bianca Soares Tiecher Homologada - APTO

Brenda Pereira Ferreira Homologada - APTO

Brenda Souza Rodrigues Não homologada – NÃO APTO

Bruna Da Silva Sarmento Minuzzo Abreu Homologada - APTO

Bruna Raisa Meredick Pelisari Homologada - APTO

Bruna Santos De Souza Homologada - APTO

Bruno Allan De Oliveira Costa Não homologada –NÃO APTO

Bruno Paz Julião Homologada - APTO

Bruno Silveira De Lima Homologada - APTO

Cailane Dos Santos Homologada - APTO

Camila Cananea Martins Homologada - APTO

Camila Vitoria Paz De Souza Homologada - APTO

Camile Escobar Alves Homologada - APTO

Camili Rodrigues Lyrio Homologada - APTO

Camili Santos Froner Homologada - APTO

Carlane Fonseca Ávila Homologada - APTO

Carlos Andryel Dos Santos Queiroz Homologada - APTO

Carlos Eduardo Franco Trindade Homologada - APTO

Carlos Eduardo Ribeiro Cabral Homologada - APTO

Carolina Melo Figueiredo Homologada - APTO

Carolina Moraes Soares Homologada - APTO

Carolina Santos Tenório Homologada - APTO

Caroline Da Silva Lencina Homologada - APTO

Caroline De Andrade Souza Homologada - APTO

Caroline Dumke Menegassi Homologada - APTO

Caroline Maier Da Silva Homologada - APTO

Carolyne De Mello Ajala Homologada - APTO

Caua Cassal Soares Não homologada – NÃO APTO

Cristian De Souza Rodrigues Homologada - APTO

Cristiele Mulassani Quaresma Homologada - APTO

Daiane Corrales Barbosa Homologada - APTO

Daiane Dos Santos Rodrigues Homologada - APTO

Daiane Leedy Pereira Machado Homologada - APTO

Daniel Pereira Galarça Homologada - APTO

Dariane Almeida Homologada - APTO

Darlin Lucero Siqueira Homologada - APTO

Deise Xaviéri Porto Ferreira Pedebos Homologada - APTO

Diego Alves Fernandes Homologada - APTO

Diego Motta Dorneles Homologada - APTO

Diego Scholosser Fontanella Homologada - APTO

Dionir Iuri Galvão Furtado Homologada - APTO

Diuly Andrieli Teston Da Silva Homologada - APTO

Eduarda Debus Dornelles Homologada - APTO



9

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Eduarda Silva Dos Santos Homologada - APTO

Eduardo Hoff Lul Gottfried Homologada - APTO

Elaine Cristina Santos Da Rosa Homologada - APTO

Elenice Daiane Fontella Correa Homologada - APTO

Eliana Dos Santos Nascimento Homologada - APTO

Ellen Paiva Da Silva Homologada - APTO

Emanueli Monteiro Homologada - APTO

Emili Tifani Rosa Da Silva Homologada - APTO

Eric Dos Santos Da Rosa Homologada - APTO

Eric Machado Pinto Homologada - APTO

Érica Campos Cabeleira Homologada - APTO

Erika Picolini Dambros Canabarro Homologada - APTO

Evander De Brum Carvalho Não homologada – NÃO APTO

Evelin Renner Moiano Homologada - APTO

Felipe Amarilho Martins Homologada - APTO

Fernanda Cabral Ferreira Homologada - APTO

Flavia Carolina Fernandes De Andrade Homologada - APTO

Gabriel De Oliveira Coffi Homologada - APTO

Gabriel Mendonça Vieira Homologada - APTO

Gabriel Siqueira Mariano Não homologada – NÃO APTO

Gabriela Almeida Peres Não homologada – NÃO APTO

Gabriela Cavalheiro Santiago Homologada - APTO

Gabriela Lul Do Amaral Homologada - APTO

Gabriele Haas Homologada - APTO

Gabriele Moura Da Silva Não homologada – NÃO APTO

Gabriele Moura Dornelles Homologada - APTO

Gabrieli Machado De Mattos Homologada - APTO

Gabriely Silveira Valle Homologada - APTO

Gilberto De Amaral Junior Homologada - APTO

Giovana Vieira Ajala Homologada - APTO

Gislaine Rodrigues Homologada - APTO

Giulia Grabrielle Bilhalba de Silva Homologada - APTO

Giulia Martins Paz Homologada - APTO

Giullia Oliveira Da Silva Homologada - APTO

Graziela Ribeiro Regazzon Homologada - APTO

Guilherme Martins De Oliveira Homologada - APTO

Guilherme Mello De Lima Vargas Homologada - APTO

Guilherme Paim Zinelli Homologada - APTO

Gustavo Da Silva Ferreira Homologada - APTO

Gustavo De Deus Hardt Homologada - APTO

Gustavo Fernandes Caetano Homologada - APTO

Hangel Garcia Luceiro Homologada - APTO

Helen Frigi Homologada - APTO

Heloiza Ferraz Almeida Homologada - APTO

Iandra Martins Dornelles Homologada - APTO

Iasmim Araujo Ruiz Não homologada – NÃO APTO

Icaro Kerber Machado Homologada - APTO

Igor Diniz dos Santos Homologada - APTO

Inajara Tassiane Dos Santos Homologada - APTO



10

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Ingrid Nair Matheus Rodrigues Homologada - APTO

Ingrid Rodrigues Aranda Homologada - APTO

Isabele Liscano Kraetzig Homologada - APTO

Isabelle Fontela Dornelles Homologada - APTO

Isara Maier Da Silva Homologada - APTO

Izabele Cristina Alves Ribeiro Homologada - APTO

Janandra Silva Ariju Homologada - APTO

Jandiara Moreira De Campos Não homologada – NÃO APTO

Jéssica Ávila Hübner Homologada - APTO

João Artur Goulart Aquino Não homologada – NÃO APTO

João Gabriel Da Rosa Welter Homologada - APTO

João Mateus De Paula Lopes Homologada - APTO

João Pedro El Ali Cuthy Homologada - APTO

João Pedro Merljak Homologada - APTO

João Vitor Dornelles Almeida Homologada - APTO

João Vitor Marques Fagundes Homologada - APTO

João Vitor Vieira Ajala Homologada - APTO

Jonatan Mancias Soares Homologada - APTO

José Roberto Friederich Homologada - APTO

Josilene Godoy Dos Santos Homologada - APTO

Julia Garcia Azevedo Panciera Homologada - APTO

Júlia Lamana Bronzoni Homologada - APTO

Julia Luiza Oliveira Carvalho Da Silva Não homologada – NÃO APTO

Julia Nascimento Ritter Homologada - APTO

Júlia Pimentel Andrade Machado Homologada - APTO

Julia Rafaela Betim Nobles Pereira Homologada - APTO

Julia Silva Belmonte Homologada - APTO

Juliana De Mattos Mendes Homologada - APTO

Juliane Monte Negro Gonçalves Homologada - APTO

Kailane Druzian De Godoys Homologada - APTO

Kaliandra Wolmuth Não homologada – NÃO APTO

Kamille Damacena De Oliveira Weber Não homologada – NÃO APTO

Kamily Dos Santos Alves Homologada - APTO

Kamyla Da Rocha Ropa Homologada - APTO

Katherine Silva Santa Catarina Homologada - APTO

Kauã Da Silva Aramburu Homologada - APTO

Kauane Escobar Pozser Homologada - APTO

Kauany Luiza Mantelli Homologada - APTO

Kellem Camilli Da Silva Camargo Homologada - APTO

Kelvin Brites Da Rosa Da Silva Homologada - APTO

Kendra Caroline Chaves D`Avila Homologada - APTO

Kerle Rodrigues Dos Santos Homologada - APTO

Kethelen Javares Robalo Homologada - APTO

Kethilin Gonçalves Figueiredo Homologada - APTO

Ketlyn Matozo De Souza Não homologada – NÃO APTO

Lahóre Melo Lima Homologada - APTO

Laís Fernandes Batista De Souza Homologada - APTO

Lais Robalo Lima Homologada - APTO

Laisa Cezar Miranda Homologada - APTO



11

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Laisa Mello Oliveira Homologada - APTO

Laíse Doberstein Martins Homologada - APTO

Lana Vitória Martins Lopes Homologada - APTO

Lane Matoso Floriano Homologada - APTO

Lara Machado Nunes Homologada - APTO

Lara Silva Dal Osto Homologada - APTO

Larissa Serres Espinosa Homologada - APTO

Larissa Ferreira Da Rosa Homologada - APTO

Larissa Gonçalves Ribeiro Homologada - APTO

Larissa Pereira Chuquel Homologada - APTO

Lauren Correia Lencina Homologada - APTO

Laurence Correia Pinto Homologada - APTO

Laurencio da Rosa Lencina Homologada - APTO

Lauriane Farias Dornelles Homologada - APTO

Lea Sabina Espindola Chaves Homologada - APTO

Leonardo Coelho Floriano Não homologada – NÃO APTO

Leticia Rodrigues Porsch Da Silva Homologada - APTO

Leticia Tauany De Paula Figueira Não homologada – NÃO APTO

Leticia Tauany De Paula Figueira Homologada - APTO

Liliane Paz Do Amaral Homologada - APTO

Liliane Paz Do Amaral Homologada - APTO

Lincoln Oliveira Mendes Homologada - APTO

Lisandra De Barro Prates Homologada - APTO

Lísia Olea Loureiro Homologada - APTO

Lli Conde Gonzales Homologada - APTO

Lorenzo Sisti Silveira Homologada - APTO

Louise Camargo Machado Homologada - APTO

Louise Cortes Dias Não homologada – NÃO APTO

Louise De Lima Bertolo Homologada - APTO

Louise Lima Castilho Homologada - APTO

Luana Dos Santos Masera Homologada - APTO

Luana Melo Martins Homologada - APTO

Luana Santos Da Silva Não homologada – NÃO APTO

Luana Schiaffino Da Silva Não homologada – NÃO APTO

Luane Carvalho Espindola Homologada - APTO

Luanne Gomes Fernandes Homologada - APTO

Lucas Fontella Barroso Homologada - APTO

Lucas Fontella Machado Homologada - APTO

Lucas Zimmermann De Oliveira Homologada - APTO

Luciane Borges Mancilia Não homologada – NÃO APTO

Luciane Kaefer Homologada - APTO

Lucy Campos Soares Homologada - APTO

Luis Felipe Machado Garay Homologada - APTO

Luisa De Oliveira Cardoso Homologada - APTO

Luísa Gabriela Schmitt Homologada - APTO

Luiz Felipe Pinto Schroder Homologada - APTO

Luiza Antonio Da Silva Homologada - APTO

Luiza Camargo Machado Homologada - APTO

Luiza De Cassia Ordoqui Lemos Soares Homologada - APTO



12

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Luiza Lencina Prestes Não homologada – NÃO APTO

Luiza Melo Escobar Homologada - APTO

Luna Portugues Righi Não homologada – NÃO APTO

Maiara Machado De Almeida Não homologada – NÃO APTO

Maite Escobar Homologada - APTO

Manoela Pereira Das Neves Homologada - APTO

Marcelo Welter Bairros Homologada - APTO

Marciele Brites Teles Rodrigues Homologada - APTO

Marcielly Roballo Da Silva Não homologada – NÃO APTO

Marcio Cornélio Gomes Homologada - APTO

Maria Carolina Candido Carvalho Homologada - APTO

Maria Eduarda Champe Homologada - APTO

Maria Eduarda Corrêa Cogo Homologada - APTO

Maria Eduarda Da Silva Saraiva Homologada - APTO

Maria Eduarda Farias Da Veiga Homologada - APTO

Maria Eduarda Nascimento De Oliveira Homologada - APTO

Maria Eduarda Rodrigues Garcia Homologada - APTO

Maria Eduarda Velmud Da Costa Homologada - APTO

Maria Fernanda Gamarra Lemos Homologada - APTO

Maria Hermelina Caldas Ananias Homologada - APTO

Mariana Boronskis Rodrigues Não homologada – NÃO APTO

Mariana Cristina Antunes Homologada - APTO

Mariana Guimarães Vianna Homologada - APTO

Mariana Rodrigues Tavares Homologada - APTO

Mariana Santana Da Silva Não homologada -NÃO APTO

Marilaine De Oliveira Homologada - APTO

Marisabel Acosta Martins Homologada - APTO

Matheus Diniz Lima Homologada – candidato PCD - APTO

Matheus Pacheco Veras Homologada - APTO

Melissa Soares Ortiz Não homologada – NÃO APTO

Mikael Batista Mendes Homologada - APTO

Monica Boeira Ramires Homologada - APTO

Monique Rockenbach Homologada - APTO

Morgana Hilary De Souza Lara Homologada - APTO

Myrelle Ferreira G Rodrigues Homologada - APTO

Natali Vieira Homologada - APTO

Nicolas Gauna Godoy Da Silva Homologada - APTO

Norma Elisabete Krub Homologada - APTO

Pamela De Miranda Dorneles Homologada - APTO

Paula Renata Cabeleira Mendes Homologada - APTO

Pedro  Henrique Almeida Guerreiro Homologada - APTO

Pedro Dos Santos Kochhan Homologada - APTO

Pedro Gabriel Borges Kemerich Homologada - APTO

Pedro Henrique Ferreira Da Silva Homologada - APTO

Priscila Da Rosa Carus Homologada - APTO

Priscila Fabiane Moraes Freitas Homologada - APTO

Priscila Vargas Chalmes Homologada - APTO

Rafael De Abreu Brito Homologada - APTO

Rafael Lucero Nene Damaceno Homologada - APTO



13

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Rafael Von Borowski Sanches Homologada - APTO

Rafaela Feldberg Greff Homologada - APTO

Rafaela Nicole Legal Lettieri Homologada - APTO

Raíssa Dornelles Adriano Homologada - APTO

Renata Alves Da Silva Homologada - APTO

Richard Gonçalves Almeida Homologada - APTO

Ritiele Lima Da Silva Homologada - APTO

Roberta Cardoso Larré Homologada - APTO

Roberta Gavião Dos Santos Homologada - APTO

Roberto Cabeleira Kunzler Não homologada – NÃO APTO

Rodrigo De Avila Da Silva Homologada - APTO

Rodrigo Mateus Dornelles Marques Homologada - APTO

Rotiele Toja Homologada - APTO

Ruama Rodrigues Lopes Não homologada – NÃO APTO

Samara Dos Santos Spies Homologada - APTO

Sara Helen Lencina Fagundes Homologada - APTO

Sara Oliveira Hoffman Damm Homologada - APTO

Saulo Conolly Castro Ferreira Homologada - APTO

Sharlise Dornelles Arruda Não homologada -NÃO APTO

Shayene Jordão Matias Homologada - APTO

Sidiane Falcão Ardais Homologada - APTO

Simone Caetano Barboza Muller Homologada - APTO

Simone Carmo Da Silva Homologada - APTO

Sofia Franco Dos Santos Homologada - APTO

Sofia Viero Sorgetzt Homologada - APTO

Stefani Becker Tunes Homologada - APTO

Stefany De Mello Ajala Homologada - APTO

Stefany Ferreira De Souza Homologada - APTO

Stelli Maganha Lopes Homologada - APTO

Stephannie Lescano Kollet Homologada - APTO

Tainá Campos Ariju Homologada - APTO

Tainá Fragoso Camargo Homologada - APTO

Tainara Messa Carvalho Homologada - APTO

Tainara Nunes Da Silva Homologada - APTO

Taís Machado Pedebôs Homologada - APTO

Taise Silva Da Rosa Homologada - APTO

Taise Weber Santos Homologada - APTO

Talia Denis Pereira Homologada - APTO

Tatiane Solano Roballo Homologada - APTO

Thaciane Garcia Silva Homologada - APTO

Thais Molina Benites Homologada - APTO

Thaís Verônica Schmitk Homologada - APTO

Thiago Machado Frois Homologada - APTO

Thiffany Colpo Martins Homologada - APTO

Thilber Falcão Ribas Homologada - APTO

Thyara Cíntia Durães Dos Santos Homologada - APTO

Tiago Brendel Da Cruz Homologada - APTO

Valentina Caetano Perdomo Homologada - APTO

Valeria Gabriela Velasquez Martins Homologada - APTO



14

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Vinícius Damaceno Gonçalves Não homologada – NÃO APTO

Vinicius de Souza Floriano Homologada - APTO

Vitória Soares Antunes Homologada - APTO

Vitória Trindade Da Fonseca Homologada - APTO

Viviane Madalena Austria Pereira Homologada - APTO

Welington Poncio Mendes Homologada - APTO

Wendel Soares Valle Homologada - APTO

Willian Rodrigues Garcia Homologada - APTO

Yngrid Da Silva Duarte Homologada - APTO

Zanandra Gonçalves Homologada - APTO



15

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

ANEXO I – RETIFICADO 001
LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE

INICIAL
001 Automóvel Ford/ Fiesta 1.6

Ano/Modelo 2010
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca
Placa IRA5107
RENAVAM 228833140
Chassi
9BFZF55P3BB098735

Documentação 2023 ok

R$ 3.000,00

002 Automóvel Fiat/ Palio 1.6
Ano/Modelo 2000
Combustível Gasolina
Cor Branca
Placa IJU2517
RENAVAM 749134151
Chassi
9BD178245Y2239368

Documentação 2023 ok

R$ 400,00

003 Cavalo  trator  Mercedes
Benz modelo LS1935
Ano/Modelo 1994
Combustível Diesel
Cor Branca
Placa AEW5841
RENAVAM 625476034
Chassi
9BM388054RB030117

Documentação 2023 ok

R$ 2.500,00



16

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

004 Trator New Holland modelo
S100 7630
Ano 2002
Motor Genesis-turbo
Pneus dianteiros 14.9x28 8
lonas
Pneus  traseiros  23.1-30
12lonas
Chassi  301.402
Série 1149088

R$ 18.000,00

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL

005 Caminhão Ford F-14.000
Ano fabricação 1989
Combustível Diesel
Cor Azul
Placa IIL3709
RENAVAM 579618978
Chassi
9BFXXXLMXKDB20880

Documentação 2023 ok

R$ 2.000,00

006 Automóvel  Fiat/  Uno  Mille
Economy
Ano/Modelo 2011/2012
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca Banchisa
Placa ISG9831
RENAVAM 347268854
Chassi
9BD15822AC6629025

Documentação 2023 ok

R$ 500,00



17

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

007 Ambulância Fiat/  Doblo 1.8
TH Cargo Flex
Ano/Modelo 2006
Combustível Flex
Cor Branca Banchisa
Placa INC4570
RENAVAM 884143120
Chassi
9BD22315562009459

Documentação 2023 ok

R$ 300,00

008 Automóvel GM/ Spin 1.8 MT
LT
Ano/Modelo 2013/2014
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca
Placa IVF5953
RENAVAM 00992058856
Chassi
9BGJB75Z0EB233037

Documentação 2023 ok

R$ 3.000,00

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL

009 Automóvel  pick  up
Wolkswagen/ Kombi
Ano/Modelo 1985
Combustível Gasolina
Cor
Placa IJI6942
RENAVAM 579627055
Chassi
9BWZZZ26ZFP014129

Documentação 2023 ok

R$ 750,00



18

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

010 Automóvel  Volkswagen
Kombi (escolar)
Ano/Modelo 2002/2003
Combustível Gasolina
Cor Branca
Placa ILI8260
RENAVAM 810424444
Chassi
9BWGGB07X83P007291

Documentação 2023 ok

R$ 650,00

011 Ambulância  Fiat/  Doblo
Cargo TH
Ano/Modelo 2005
Combustível Gasolina
Cor Branca
Placa IMO2046
RENAVAM 858729237
Chassi
9BD22315852Q008069

Tombamento 17.123
Documentação 2023 ok

3.000,00

012 Micrônibus Renault/  Master
EUR STDL2
Ano/Modelo 2013/2014
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca
Placa MLK1690
RENAVAM 00647401347
Chassi
93YVE34MCEJ664741

Documentação 2023 ok

R$ 12.000,00

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL



19

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

013 Ambulância  (SAMU)
Fiat/Ducato MC2.3 16V
Ano/Modelo 2010/2011
Combustível Diesel
Cor Branca
Placa IRF0084
RENAVAM 251798950
Chassi
93W245G3432053609

Documentação 2023 paga

R$ 9.000,00

014 Automóvel  GM/  Zafira
Expression
Ano/Modelo 2012
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca Mahler
Placa ITC9662
RENAVAM 467953694
Chassi
9BGTD75JOCC220405

Documentação 2023 ok

R$ 500,00

015 Caminhão  Mercedes  Benz
LK1113
Ano fabricação 1980
Combustível Diesel
Cor Azul
Placa IJZ4492
RENAVAM 579626962
Chassi 34404112485882

Documentação 2023 ok

R$ 1.500,00

016 Automóvel  Fiat/  Uno  Mille
Economy
Ano/Modelo 2008/2009
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca Banchisa
Placa IPK7176
RENAVAM 118018191
Chassi
9BD15822A96195693

R$ 400,00



20

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Documentação 2023 ok

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL

017 Automóvel  Fiat/  Uno  Mille
Economy
Ano/Modelo 2010/2011
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca
Placa IRC9403
RENAVAM 233556567
Chassi
9BD15822AB6511528

Documentação 2023 ok

R$500,00

018 Caminhão  Marcedes  Benz
LK1114- aspirado
Ano/Modelo 2010/2011
Combustível Diesel
Cor Azul
Placa IJF1514
RENAVAM 579700089
Chassi
9BM344019HB772933

Documentação 2023 ok

R$ 800,00

019 Automóvel  SUV GM/ Zafira
Elite 2.0
Ano/Modelo 2006
Combustível Álcool/gasolina
Cor Preta
Placa ING6045
RENAVAM 892426659
Chassi
9BGTW75W06C223507

Documentação 2023 ok

R$ 3.500,00



21

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

020 Automóvel  Fiat/  Moby  Like
Hatch
Ano/Modelo 2018
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca Alaska
Placa IYP3816
RENAVAM 01156607547
Chassi
9BD341A5XJY563738

Documentação 2023 ok

R$ 8.000,00

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL

021 Automóvel  Fiat/  Uno  Mille
Fire Flex
Ano/Modelo 2005
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca
Placa IMR3865
RENAVAM 864770111
Chassi
9BD15822764745710

Documentação 2023 ok

LOTE

CANCELADO

022 Automóvel VW/ Saveiro 1.6
Ano/Modelo 2006/2007
Combustível Álcool/gasolina
Cor Branca
Placa INJ3349
RENAVAM 89753636-3
Chassi
9BWEB05W67PO20418

Documentação 2023 ok

LOTE

CANCELADO

023 Lote de terreno de Matrícula
4.496 CRVI, Um terreno de
propriedade municipal, com
área  de  três  mil,  cento  e
quarenta  e  um  metros
quadrados  e  vinte  e  cinco
decímetros  (3.141m²,25),
situado neste município, na

R$ 980.000,00



22

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

Vila  Alvimar  Garcez
Cabeleira,  lado  par  da
Avenida  João  José  de
Oliveira  Freitas,  distante
10mts  da  esquina  formada
com  a  travessa  Ipochim  e
lado  impar  da  rua  Dr.
Gaspar Ferreira.
OBS.  O  IMÓVEL  POSSUI
ÁREA CONSTRUÍDA NÃO
AVERBADA  NO
CARTÓRIO DE REGISTRO
DE IMÓVEIS.

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL

037 Uma  máquina  encilhadela
Express – 4043

R$ 500,00

038 Uma  máquina  de  triturar
resíduos Tr500G

R$ 300,00



23

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

039 Uma Câmara Fria R$ 1.300,00

040 Estabilizador  Novos  e
Usados  (aproximadamente
75)

LOTE

CANCELADO

LOTE DESCRIÇÃO FOTO LANCE
INICIAL

041 Sucatas  eletrônicas
diversas

R$ 500,00



24

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1593
São Borja, Terça-feira, 19 de março de 2024

________________

042 Sucatas diversas
(lote por quilo)
Peso  estimado  10.000kg
(dez mil quilos)

Valor inicial R$ 0,90kg

R$ 9.000,00


